
ΘΕΜΑ: Χορήγηση έγκρισης φωτισμού της ανατολικής πλευράς της οχύρωσης και της 
εισόδου του τριγωνικού οχυρού βυζαντινής περιόδου , στον κηρυγμένο 
αρχαιολογικό χώρο Πολυνερίου – Κούτσι, Δήμου Ηγουμενίτσας, Π.Ε. Θεσπρωτίας.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του του Ν 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 
Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/19.01.2018(ΦΕΚ7/Α/22.01.2018) «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού

3. Τις διατάξεις της Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066 (ΦΕΚ912/Β΄/17–03–2020) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού». όπως τροποποιήθηκε με την 
αρ. 278212/14-6-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β/16-6-2022) και ισχύει

4. Το από 26.05.2024 αίτημα του Συλλόγου Φίλων Λαογραφικού Μουσείου   
  Πολυνερίου (αρ. πρωτ. εις228748/27.05.2024. 

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. 332251/29.07.2024 Εισήγηση της ΕΦΑ Θεσπρωτίας.
6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου (πράξη 7/2024), η οποία μας 

διαβιβάστηκε με το με αρ. πρωτ. 167/28.08.2024 έγγραφο.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

   Χορηγείται, στην κ. Στρατούλα Μπακάλη (πρόεδρο Σωματείου Φίλων Λαογραφικού 
Μουσείου Πολυνερίου) άδεια τοποθέτησης αυτόνομων ηλιακών προβολέων για τον 
φωτισμό της ανατολικής πλευράς της οχύρωσης και της εισόδου του τριγωνικού οχυρού 
βυζαντινής περιόδου, στον αρχαιολογικό χώρο Πολυνερίου – Κούτσι, στην Τ.Κ. 
Πολυνερίου, Δήμου Ηγουμενίτσας Π.Ε Θεσπρωτίας. Θα τοποθετηθούν επτά ηλιακοί 
προβολείς, εξωτερικά, κατά μήκος της ανατολικής πλευράς της οχύρωσης και ένας στην 
είσοδο του τριγωνικού οχυρού. Οι προβολείς θα είναι τεχνολογίας LED μικρών 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α                     
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
                    ΤΜΗΜΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ &

ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
     ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68  - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.:   461 00
Πληρ/ρίες:   ΚωνσταντίναΠαππά  
Τηλέφωνα:  26650.29177 / 8
Ε-mail:       efathe@culture.gr

KOIN:
1. Υπουργείο Πολιτισμού 

Γραφείο Υπουργού 
2. Υπουργείο Πολιτισμού 

            Γραφείο Γενικού Γραμματέα
3. κ. Στρατούλα Μπακάλη

               Πρόεδρο Σωματείου Φίλων 
               Λαογραφικού Μουσείου Πολυνερίου
               Πολυνέρι ,Δήμου Ηγουμενίτσας



διαστάσεων (0,284 x 0,351 x 0,043 μ) και θα έχουν ισχύ 200 watt. Θα τροφοδοτούνται από 
ηλιακό panel, διαστάσεων 0,45 x 0,35 x 0,017 μ., το οποίο θα τοποθετηθεί παραπλεύρως. 

      Η άδεια χορηγείται με τους εξής όρους:
 Ο απαιτούμενος καθαρισμός από την ποώδη και θαμνώδη βλάστηση προκειμένου 

να τοποθετηθούν οι προβολείς, θα γίνει σύμφωνα με τις υποδείξεις και παρουσία 
αρμοδίων υπαλλήλων της Υπηρεσίας μας. 

  Η τοποθέτηση των ηλιακών προβολέων θα γίνει σε συνεννόηση με την Υπηρεσία 
μας, παρουσία αρμοδίου υπαλλήλου της. Το ίδιο ισχύει και για την 
πραγματοποίηση των όποιων ελέγχων απαιτηθούν κατά το διάστημα παραμονής 
τους στον αρχαιολογικό χώρο.

 Όλα τα έξοδα για την τοποθέτησή τους και τη λειτουργία τους θα βαρύνουν 
αποκλειστικά τους ενδιαφερόμενους. 

 Η Υπηρεσία δεν φέρει καμία ευθύνη για τυχόν βλάβες ή ζημίες που τυχόν 
προκύψουν στο σύστημα φωτισμού κατά το διάστημα λειτουργίας τους στον 
αρχαιολογικό χώρο.

 Τόσο οι προβολείς όσο και τα ηλιακά panel θα τοποθετηθούν απλά επί του εδάφους 
χωρίς καμία στερέωση ή πάκτωση.

                                                        Ο Προϊστάμενος της Εφορείας
       
       Ιωάννης Χουλιαράς

                                                            Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :377646

Ημ/νία Πρ. :04-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


